
 

 

 

 

 

 
ASSOCIAÇÃO DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 

CNPJ – 34.655.522/0001-43 / Fundada em 17 de Dezembro de 1987 

Tv. Padre Prudêncio, 95 – Praça Maranhão – Comércio 

CEP: 66019-080 –  Belém - Pará - Fone: (91) 3241-8372 – 99200-8388  
Site: www.adpep.org.br / E-mail: adpep@adpep.org.br 

 
RESOLUÇÃO CONJUNTA n° 001/2026 

 

 

O Diretor Presidente do Conselho Diretor, juntamente com a 

Presidente do Conselho Superior, ambos da Associação das Defensoras e Defensores Públicos do 

Estado do Pará -  ADPEP, no uso de suas atribuições estatutárias; 

CONSIDERANDO os termos dos artigos 48 a 58 do Estatuto da 

Associação das Defensoras e Defensores Públicos do Estado do Pará que regulamentam as 

eleições, o processo eleitoral e a posse; 

 CONSIDERANDO a eleição geral da Associação das Defensoras e 

Defensores Públicos do Estado do Pará para o Biênio 2026/2028;  

 

RESOLVEM: 

1º. Nomear os seguintes membros da Comissão Eleitoral que ficará 

responsável por todo o processo eleitoral, nos termos do Estatuto Social da ADPEP: 

Presidente: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 

DAHAS KOENIG; 

Secretário: ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO; 

Mesário: ADRIANO SOUTO OLIVEIRA; 

 

2º. A Eleição será realizada no dia 13 de março de 2026, sexta-feira, no 

horário compreendido entre às 09:00h e às 16:00 horas, ininterruptamente, preferencialmente 

na sede da ADPEP e votação remota. 

 

Belém(PA), 23 de janeiro de 2026. 

 
 

 
BRUNO BRAGA CAVALCANTE 
Diretor Presidente da ADPEP 

 
 
 

SILVIA GOMES NORONHA 
Presidente do Conselho Superior da ADPEP 

http://www.adpep.org.br/


 

 

 

 

 

 
ASSOCIAÇÃO DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 

CNPJ – 34.655.522/0001-43 / Fundada em 17 de Dezembro de 1987 

Tv. Padre Prudêncio, 95 – Praça Maranhão – Comércio 

CEP: 66019-080 –  Belém - Pará - Fone: (91) 3241-8372 – 99200-8388  
Site: www.adpep.org.br / E-mail: adpep@adpep.org.br 

 
                      

http://www.adpep.org.br/

		2026-01-26T14:39:07-0300
	BRUNO BRAGA CAVALCANTE:68803621253
	I am the author of this document


		2026-01-26T14:49:20-0300
	SILVIA GOMES NORONHA:71301348287
	Eu sou o autor deste documento




